
                                                                               Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di VALMOREA 
Via Roma, 636 – 22070  VALMOREA (CO) 

tel. 031806290 - 031808528  – C.F. 80012680130 
e-mail: COIC82600Q@istruzione.it – PEC: COIC82600Q@pec.istruzione.it   

 
Scuole Primarie di: ALBIOLO – BINAGO – CAGNO – RODERO – SOLBIATE – VALMOREA 

Scuola Secondaria 1° “F.lli Cervi” BINAGO – Scuola Secondaria 1° “G. da Milano” VALMOREA 
 

DELIBERAZIONI  DEL  CONSIGLIO  DI  ISTITUTO 
VERBALE N. 3 

 
DELIBERA n.   10  del 19 dicembre 2018 

  
  L’anno 2018 (duemiladiciotto) il giorno 19 del mese di dicembre alle ore 18.30 

nell’aula dell’Istituto Comprensivo di Valmorea a seguito di regolare invito diramato dal Presidente si sono 
riuniti, in seduta di prima convocazione, i Signori: 

 

   A P     A P 

PEVERELLI Roberto   X  MALINVERNO Emanuela  
 

X 

BELCASTRO Viola  X 
 

 COMPAGNONI Luca   X 

BIANCHI Elena   X  GUGGERI Paolo  
 

X 

ERBISINI Katia   X  LUCIANI Marco  X  
PADULA Antonietta   X  LURATI Annalisa   X 

POZZONI Elisa  
 

 X  MAINA Anna Maria  
 

X 

RIZZO Teresa  
 

X  MASIERO Roberto  
 

X 

SCAGLIONE Vincenza  
 

X  MOTTARELLI Alessandro  
 

X 

SEMINATORE Stefania  X 
 

 ROSSETTI Eleonora  X  
   
  

Presiede la Signora Lurati Annalisa, Presidente del Consiglio d’Istituto, che, riconosciuta la 
legalità dell’adunanza, invita gli intervenuti a voler deliberare sui punti posti all’Ordine del Giorno.  
  
    
Oggetto:  “Approvazione PTOF 2019-2022” 
 
 
VISTO 
 
 
 
VISTO 
 
 
VISTA 
 
 
SENTITA 
 
 

 il D.P.R. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di curricoli nell’autonomia delle 
istituzioni scolastiche” ed, in particolare, l’art. 3 come modificato dalla Legge 13 luglio 2015 n. 
107; 
 
l’Atto di Indirizzo del Dirigente Scolastico per la predisposizione del Piano Triennale 
dell’Offerta Formativa prot. N. 4190-C20 del 29/08/2018; 
 
la Legge 13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti”; 
 
la relazione del Dirigente Scolastico sulla struttura del Piano dell’Offerta Formativa triennale 
come elaborato ed approvato dal Collegio dei Docenti  
 
 

                                                                IL     CONSIGLIO    D’ ISTITUTO 
DELIBERA 

 
all’unanimità 
di approvare il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2019/2022. 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14 comma 7 del Regolamento n. 275/99, è ammesso 
reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola.  

mailto:COIC82600Q@istruzione.it
mailto:COIC82600Q@pec.istruzione.it


 
 
 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 
di pubblicazione. 
 Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

Il Segretario               Il Presidente 
Vincenza Scaglione             Annalisa Lurati 

    
   
 
 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                               Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di VALMOREA 
Via Roma, 636 – 22070  VALMOREA (CO) 

tel. 031806290 - 031808528  – C.F. 80012680130 
e-mail: COIC82600Q@istruzione.it – PEC: COIC82600Q@pec.istruzione.it   

 
Scuole Primarie di: ALBIOLO – BINAGO – CAGNO – RODERO – SOLBIATE – VALMOREA 

Scuola Secondaria 1° “F.lli Cervi” BINAGO – Scuola Secondaria 1° “G. da Milano” VALMOREA 
 

DELIBERAZIONI  DEL  CONSIGLIO  DI  ISTITUTO 
VERBALE N. 3 

 
DELIBERA n.   11  del 19 dicembre 2018 

  
  L’anno 2018 (duemiladiciotto) il giorno 19 del mese di dicembre alle ore 18.30 

nell’aula dell’Istituto Comprensivo di Valmorea a seguito di regolare invito diramato dal Presidente si sono 
riuniti, in seduta di prima convocazione, i Signori: 

 

   A P     A P 

PEVERELLI Roberto   X  MALINVERNO Emanuela  
 

X 

BELCASTRO Viola  X 
 

 COMPAGNONI Luca   X 

BIANCHI Elena   X  GUGGERI Paolo  
 

X 

ERBISINI Katia   X  LUCIANI Marco  X  
PADULA Antonietta   X  LURATI Annalisa   X 

POZZONI Elisa  
 

 X  MAINA Anna Maria  
 

X 

RIZZO Teresa  
 

X  MASIERO Roberto  
 

X 

SCAGLIONE Vincenza  
 

X  MOTTARELLI Alessandro  
 

X 

SEMINATORE Stefania  X 
 

 ROSSETTI Eleonora  X  
   
  

Presiede la Signora Lurati Annalisa, Presidente del Consiglio d’Istituto, che, riconosciuta la 
legalità dell’adunanza, invita gli intervenuti a voler deliberare sui punti posti all’Ordine del Giorno.  
  
    
Oggetto:  “Approvazione settimana corta e nuovo assetto orario delle scuole” 
 
 
VISTO 
 
 
 
SENTITA 
 
 

il sondaggio esplorativo effettuato nell’anno scolastico 2017/18 consultando i genitori degli 
alunni interessati e il personale scolastico e che la maggioranza degli aventi diritto ha 
espresso una valutazione favorevole al progetto “Settimana corta”; 
 
la discussione nella quale sono intervenuti i Consiglieri che hanno sostenuto la proposta della 
settimana corta 
 

 
                                                                IL     CONSIGLIO    D’ ISTITUTO 

DELIBERA 
 
a maggioranza 
di adottare, a partire dal prossimo a.s. 2019/2020, la settimana corta per i plessi di Scuola Secondaria e il 
nuovo assetto orario di tutti plessi come segue: 
nella Scuola Primaria dei plessi di Albiolo, Cagno, Rodero e Valmorea: 
da Lunedì a Venerdì (Mattino):  8:15 -12:45 
Lunedì (Pomeriggio): 14:00-16:30 
Mercoledì (Pomeriggio): 14:00-16:00 
Scuola Primaria di Binago  
da Lunedì a Venerdì:  (Mattino) 8:00-13:00 
Lunedì (Pomeriggio - obbligatorio): 14:15-16:45 
Giovedì (Pomeriggio - opzionale) 14:15-16:45 

mailto:COIC82600Q@istruzione.it
mailto:COIC82600Q@pec.istruzione.it


Scuola Primaria di Solbiate   
da Lunedì a Venerdì (Mattino) 8:25-13:25 
Lunedì (Pomeriggio - obbligatorio) 14:25-16:25 
Giovedì (Pomeriggio - opzionale) 14:25-17:25 
Scuola Secondaria di Primo grado  plessi di Binago e Valmorea 
da Lunedì a Venerdì dalle 8.00 alle 14:00. 
 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14 comma 7 del Regolamento n. 275/99, è ammesso 
reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 
di pubblicazione. 
 Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

Il Segretario               Il Presidente 
Vincenza Scaglione             Annalisa Lurati 

    
   
 
 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                               Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di VALMOREA 
Via Roma, 636 – 22070  VALMOREA (CO) 

tel. 031806290 - 031808528  – C.F. 80012680130 
e-mail: COIC82600Q@istruzione.it – PEC: COIC82600Q@pec.istruzione.it   

 
Scuole Primarie di: ALBIOLO – BINAGO – CAGNO – RODERO – SOLBIATE – VALMOREA 

Scuola Secondaria 1° “F.lli Cervi” BINAGO – Scuola Secondaria 1° “G. da Milano” VALMOREA 
 

DELIBERAZIONI  DEL  CONSIGLIO  DI  ISTITUTO 
VERBALE N. 3 

 
DELIBERA n.   12  del 19 dicembre 2018 

  
  L’anno 2018 (duemiladiciotto) il giorno 19 del mese di dicembre alle ore 18.30 

nell’aula dell’Istituto Comprensivo di Valmorea a seguito di regolare invito diramato dal Presidente si sono 
riuniti, in seduta di prima convocazione, i Signori: 

 

   A P     A P 

PEVERELLI Roberto   X  MALINVERNO Emanuela  
 

X 

BELCASTRO Viola  X 
 

 COMPAGNONI Luca   X 

BIANCHI Elena   X  GUGGERI Paolo  
 

X 

ERBISINI Katia   X  LUCIANI Marco  X  
PADULA Antonietta   X  LURATI Annalisa   X 

POZZONI Elisa  
 

 X  MAINA Anna Maria  
 

X 

RIZZO Teresa  
 

X  MASIERO Roberto  
 

X 

SCAGLIONE Vincenza  
 

X  MOTTARELLI Alessandro  
 

X 

SEMINATORE Stefania  X 
 

 ROSSETTI Eleonora  X  
   
  

Presiede la Signora Lurati Annalisa, Presidente del Consiglio d’Istituto, che, riconosciuta la 
legalità dell’adunanza, invita gli intervenuti a voler deliberare sui punti posti all’Ordine del Giorno.  
  
    
Oggetto:  “Approvazione criteri di accettazione domande di iscrizione” 
 
 
VISTA 
 
CONSIDERATA 
 
 
 

l’approvazione del PTOF 2019/2022 
 
la necessità di approvare dei criteri di accettazione per le domande di iscrizione alle classi di 
scuola primaria e secondaria 
 

 

                                                                IL     CONSIGLIO    D’ ISTITUTO 
DELIBERA 

 
all’unanimità: 
per la scuola primaria i criteri sono classificati da 1 a 5; 
1- Alunni diversamente abili con certificazione dell’Azienda Sanitaria Locale  
2- Alunni le cui famiglie risiedono nel comune e/o frazione ove ha sede la scuola 
3- Alunni le cui famiglie risiedono nel territorio dell’Istituto 
4- Alunni le cui famiglie abbiano figli che già frequentano la scuola nell’anno in corso 
5- Alunni i cui genitori lavorano nel comune della scuola e/o abbiano parenti, a cui sono affidati, 
residenti nel comune della scuola 
per la scuola secondaria i criteri sono classificati da 1 a 6; 
1- Alunni diversamente abili con certificazione dell’Azienda Sanitaria Locale 
2- Alunni provenienti dalle scuole primarie dell’Istituto 

mailto:COIC82600Q@istruzione.it
mailto:COIC82600Q@pec.istruzione.it


3- Alunni le cui famiglie risiedono nei comuni dell’Istituto che storicamente fanno capo a ciascuno dei 
plessi di riferimento 
4- Alunni le cui famiglie risiedono nel territorio dell’Istituto 
5- Alunni le cui famiglie abbiano figli che già frequentano la scuola nell’anno in corso 
6- Alunni i cui genitori lavorano nel comune della scuola e/o abbiano parenti, a cui sono affidati, 
residenti nel comune della scuola. 
I suddetti criteri sono disposti in ordine gerarchico, nel caso di elevato numero di iscrizioni degli alunni si 
procederà per sorteggio. 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14 comma 7 del Regolamento n. 275/99, è ammesso 
reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 
di pubblicazione. 
 Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

Il Segretario               Il Presidente 
Vincenza Scaglione             Annalisa Lurati 

    
   
 
 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                               Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di VALMOREA 
Via Roma, 636 – 22070  VALMOREA (CO) 

tel. 031806290 - 031808528  – C.F. 80012680130 
e-mail: COIC82600Q@istruzione.it – PEC: COIC82600Q@pec.istruzione.it   

 
Scuole Primarie di: ALBIOLO – BINAGO – CAGNO – RODERO – SOLBIATE – VALMOREA 

Scuola Secondaria 1° “F.lli Cervi” BINAGO – Scuola Secondaria 1° “G. da Milano” VALMOREA 
 

DELIBERAZIONI  DEL  CONSIGLIO  DI  ISTITUTO 
VERBALE N. 3 

 
DELIBERA n.   13  del 19 dicembre 2018 

  
  L’anno 2018 (duemiladiciotto) il giorno 19 del mese di dicembre alle ore 18.30 

nell’aula dell’Istituto Comprensivo di Valmorea a seguito di regolare invito diramato dal Presidente si sono 
riuniti, in seduta di prima convocazione, i Signori: 

 

   A P     A P 

PEVERELLI Roberto   X  MALINVERNO Emanuela  
 

X 

BELCASTRO Viola  X 
 

 COMPAGNONI Luca   X 

BIANCHI Elena   X  GUGGERI Paolo  
 

X 

ERBISINI Katia   X  LUCIANI Marco  X  
PADULA Antonietta   X  LURATI Annalisa   X 

POZZONI Elisa  
 

 X  MAINA Anna Maria  
 

X 

RIZZO Teresa  
 

X  MASIERO Roberto  
 

X 

SCAGLIONE Vincenza  
 

X  MOTTARELLI Alessandro  
 

X 

SEMINATORE Stefania  X 
 

 ROSSETTI Eleonora  X  
   
  

Presiede la Signora Lurati Annalisa, Presidente del Consiglio d’Istituto, che, riconosciuta la 
legalità dell’adunanza, invita gli intervenuti a voler deliberare sui punti posti all’Ordine del Giorno.  
     
Oggetto:  “Progetto Prima Alfabetizzazione” 
 
VISTO 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 

il progetto Prima Alfabetizzazione presentato dalla Sig.ra Gemma Tavasci, docente in 
pensione che mira a promuovere un progetto per alunni stranieri dei plessi delle Scuole di 
Valmorea; 
 
che il progetto è effettuato a titolo gratuito e coinvolge anche i genitori degli alunni interessati 
 

 

                                                                IL     CONSIGLIO    D’ ISTITUTO 
DELIBERA 

 
all’unanimità 
di approvare il progetto di Prima Alfabetizzazione per alunni stranieri. 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14 comma 7 del Regolamento n. 275/99, è ammesso 
reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 
di pubblicazione. 
 Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Segretario               Il Presidente 

Vincenza Scaglione             Annalisa Lurati 
    

mailto:COIC82600Q@istruzione.it
mailto:COIC82600Q@pec.istruzione.it

